[c. 3r] Et li fructi del dicto podere,
case et beni ogni anno sensa
prefinitione di tempo per lo suo fedel-
commessale infine ch’elli vive si

scito all’Ospedale Nuovo] volumus et
iubemus quod totum nostrum podere
de Macchia Pisani Portus cum omni-
bus et singulis suis iuribus detur et
asignetur Opere Sancte Marie Maioris
ecclesie Pisane civitatis, dummodo
prius operarius ipsius Opere det pro
dicto podere fideicommissario nostro
infrascripto, si tunc vixerit, et si non
vixerit suprascriptis de Misericordia
Pisane civitatis florenos mille auri.
Quos florenos mille auri dari volumus
et iubemus pro anima nostra paupe-
ribus et miserabilibus personis per
dictum fideicommissarium, si vixerit,
et si non vixerit per ipsos eosdem de
Misericordia vel maiorem partem ipso-
rum cum consilio, consensu et volun-
tate semper prioris et guardiani predic-
torum.

Et in ipso eodem sepe dicto casu
pro salute anime nostre et peccatorum
nostrorum, et nostrorum filiorum et
heredum legamus et iudicamus paupe-
ribus et miserabilibus personis et locis
totum podere omnesque domos et pos-
sessiones, omnia prata et territoria
domestica et silvestria et quelibet alia
bona stabilia, que habemus in Camaia-
no et in toto eius pleberio hoc modo,
videlicet quod dictum podere, domos
et possessiones et bona perpetuo sint
pro firma et inalienabili possessione
dictorum pauperum et miserabilium
personarum et numquam vendantur
neque vendi aliquo modo possint.

Et ipsorum fructus, redditus et pro-
ventus sine temporis difinitione per
nostrum fideicommissarium infra-
scriptum quousque vixerit recolli-
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ricoglino et dividansi in tre parte: la
prima si distribuischa per lo dicto
fedelcommessale a quelli poveri et
miserabile et persone vergognose del-
la cità di Pisa segondo che a llui par-
rà;

la segonda parte si dia per lui come
a llui piacerà a’ luoghi religiosi et ec-
clesiastici et della tersa parte per lui
si comprino et comprare si debbano
panni lani grossi et diansi a’ carcerati
della cità di Pisa et altri poveri per fare
gonnelle come a llui parrà.

La quale divisione de’ dicti fructi
et beni si faccia et observi come di
sopra si dice tutto il tempo della vita
del dicto Tinuccio fedelcommessale.
Et dopo la morte del dicto Tinuccio suo
fedelcommessale volse et comandò
che ’l dicto podere, case et posses-
sione, prata et terreni et anco li altri
beni ritornino alla Casa della Miseri-
cordia della cità di Pisa et tutti fructi
desse podere et beni si diano a’ poveri
et miserabile persone per coloro della
Misericordia dummodo che vi ssia lo
consiglio et consentimento del dicto
priore et guardiano che sarano.

gantur et dividantur et dividantur in
tres partes, quarum parcium prima pars
detur et distribuatur per fideicom-
missarium iam dictum illis pauperibus
et miserabilibus personis verecundis
Pisane civitatis, quibus ipsi fideicom-
missario nostro videbitur dari;

secunda vero pars detur et distri-
buatur per eiusdem fideicommissarium
et prout sibi placebit religiosis et locis
ecclesiasticis Pisane Civitatis; de reliqua
vero tercia parte per dictum fideicom-
missarium emantur et emi debeant pan-
ni lani grossi et dividantur et dentur
carceratis Pisane civitatis et aliis
pauperibus pro tunicis faciendis prout
dictoa nostro fideicommissario videbitur.

Que quidem divisio et distribucio
dictorum fructuum et bonorum fiat et
observetur ut predicitur toto tempore
vite nostri fideicommissarii infra-
scripti. Post vero mortem ipsius nostri
fideicommissarii volumus et iubemus
quod dictum nostrum podere, domos
et possessiones, prata et territoria ac
alia bona revertantur Domui Miseri-
cordie Pisane civitatis et ipsorum po-
deris, domuum et possessionum et
bonorum omnium redditus, fructus et
proventus annuatim dentur et distri-
buantur pauperibus et miserabilibus
personis per illos de dicta Misericor-
dia dummodo intersit consilium, vo-
luntas et consensus prioris fratrum Pre-
dicatorum loci Sancte Katerine et guar-
diani fratrum Minorum loci Sancti
Francisci, qui erunt pro tempore.

a in sopralinea con segno di richiamo
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Et volse et comandò che lo dicto
legato di po’ la morte sua in perpetuo
si debbia observare et mai non man-
chi.

Et in quel medesimo cazo in tutti
li altri suoi beni, ragione et nomi,
deducti li iudicii et legati al dicto
Ranieri suo figliuolo et a li altri suoi
figliuoli maschi legittimi ch’elli arà
della sua donna. Inmilia figluola sua
legittima et l’altre sue figliuole femine
legittime se alcuni da la dicta Sancia
lui contingesse avere et le figliuole le-
gittime et naturali del dicto Ranieri et
de l’altri suoi figliuoli directo et per
fideicommissum et per ogni ragione
substituitte ita tamen che se l’una
morisse innansi all’altra sensa figliuoli
maschi o femine legittimi l’altra in
parte deficiente per eguale parte suc-
ceda et quelle in del dicto cazo in del-
le dicte parte avicendelmente directo
et per fideicommissum sustituicte.

Et se la dicta Inmilia et l’altre sue
figliuole legitime et le figliuole delle
sue figliuole morisse sensa figliuoli o
figliuole legitime substituitte li pove-
ri di Christo et miserabile persone et
luoghi pietosi con condictiogne poste,

dummodo che lo castello di Pereta et
tutta la sua corte vegnia alla corte di
Roma etc.

Hoc autem legatum volumus et iube-
mus quod post mortem nostram perpe-
tuo sit et observetur et in sua virtute
persistat et quod numquam scindatur,
deficiat seu aliquo modo evanescat. Immo
huiusmodi distributionis ordo manuteatur
perpetuo et perseveret, ut dictum est.

Et in dicto eodem casu [...] in
omnibus aliis bonis nostris, iuribus et
nominibus, deductis suprascriptis iudi-
ciis, debitis et legatis suprascripto Ray-
nerio filio nostro et aliis nostris filiis
masculis legiptimis ex dicta nostra uxore
suscipiendis, Ymiliam filiam nostram
legiptimam et alias nostras filias feminas
legiptimas, si quas a suprascripta Sancia
nos habere contigerit et filias legiptimas
et naturales suprascripti Raynerii filii
nostri et aliorum filiorum nostrorum
directo et per fideicommissum et omni
iure et modo, quibus melius possumus
substituimus ita tamen quod si una pre-
cederet ante aliam sine liberis masculis,
seu feminis legiptimis, alia, seu alie, in
parte defuncte pro equali parte heredes
succedant. Et eas ad invicem in dicto
casu in dictis partibus substituimus
directo et per fideicommissum et omni
iure quibus melius possumus.

Et si dicta Ymilia et alie filie no-
stre legiptime et filie filiorum nostro-
rum sine filiis vel filiabus legiptimis
decederent pauperes Iesu Christi, mi-
serabiles personas et pia loca (...) in
dictis nostris bonis eodem modo et
forma substituimus,

dummodo castrum Perete et tota eius
curia ad Sanctam Romanam Ecclesiam
deveniat. Quod castrum et curiam
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ricoglino et dividansi in tre parte: la
prima si distribuischa per lo dicto
fedelcommessale a quelli poveri et
miserabile et persone vergognose del-
la cità di Pisa segondo che a llui par-
rà;

la segonda parte si dia per lui come
a llui piacerà a’ luoghi religiosi et ec-
clesiastici et della tersa parte per lui
si comprino et comprare si debbano
panni lani grossi et diansi a’ carcerati
della cità di Pisa et altri poveri per fare
gonnelle come a llui parrà.

La quale divisione de’ dicti fructi
et beni si faccia et observi come di
sopra si dice tutto il tempo della vita
del dicto Tinuccio fedelcommessale.
Et dopo la morte del dicto Tinuccio suo
fedelcommessale volse et comandò
che ’l dicto podere, case et posses-
sione, prata et terreni et anco li altri
beni ritornino alla Casa della Miseri-
cordia della cità di Pisa et tutti fructi
desse podere et beni si diano a’ poveri
et miserabile persone per coloro della
Misericordia dummodo che vi ssia lo
consiglio et consentimento del dicto
priore et guardiano che sarano.

gantur et dividantur et dividantur in
tres partes, quarum parcium prima pars
detur et distribuatur per fideicom-
missarium iam dictum illis pauperibus
et miserabilibus personis verecundis
Pisane civitatis, quibus ipsi fideicom-
missario nostro videbitur dari;

secunda vero pars detur et distri-
buatur per eiusdem fideicommissarium
et prout sibi placebit religiosis et locis
ecclesiasticis Pisane Civitatis; de reliqua
vero tercia parte per dictum fideicom-
missarium emantur et emi debeant pan-
ni lani grossi et dividantur et dentur
carceratis Pisane civitatis et aliis
pauperibus pro tunicis faciendis prout
dictoa nostro fideicommissario videbitur.

Que quidem divisio et distribucio
dictorum fructuum et bonorum fiat et
observetur ut predicitur toto tempore
vite nostri fideicommissarii infra-
scripti. Post vero mortem ipsius nostri
fideicommissarii volumus et iubemus
quod dictum nostrum podere, domos
et possessiones, prata et territoria ac
alia bona revertantur Domui Miseri-
cordie Pisane civitatis et ipsorum po-
deris, domuum et possessionum et
bonorum omnium redditus, fructus et
proventus annuatim dentur et distri-
buantur pauperibus et miserabilibus
personis per illos de dicta Misericor-
dia dummodo intersit consilium, vo-
luntas et consensus prioris fratrum Pre-
dicatorum loci Sancte Katerine et guar-
diani fratrum Minorum loci Sancti
Francisci, qui erunt pro tempore.

a in sopralinea con segno di richiamo

1229A proposito dell’uso dei testamenti

Et volse et comandò che lo dicto
legato di po’ la morte sua in perpetuo
si debbia observare et mai non man-
chi.

Et in quel medesimo cazo in tutti
li altri suoi beni, ragione et nomi,
deducti li iudicii et legati al dicto
Ranieri suo figliuolo et a li altri suoi
figliuoli maschi legittimi ch’elli arà
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nerio filio nostro et aliis nostris filiis
masculis legiptimis ex dicta nostra uxore
suscipiendis, Ymiliam filiam nostram
legiptimam et alias nostras filias feminas
legiptimas, si quas a suprascripta Sancia
nos habere contigerit et filias legiptimas
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serabiles personas et pia loca (...) in
dictis nostris bonis eodem modo et
forma substituimus,

dummodo castrum Perete et tota eius
curia ad Sanctam Romanam Ecclesiam
deveniat. Quod castrum et curiam
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cognoscentes nos ab eadem Ecclesia
tenere, ipsi Ecclesie Romane in hoc
casu iudicamus et mandamus dari et
restitui liberaliter et de plano.

Alia vero bona dicte hereditatis et
eius fructus mandamus et legamus et
dari et distribui iubemus et statuimus
dictis pauperibus, miserabilibus per-
sonis et locis per suprascriptos de Mi-
sericordia Pisane civitatis cum consilio
semper voluntate prioris fratrum Predi-
catorum loci Sancte Katerine et guar-
diani fratrum Minorum loci Sancti
Francisci Pisane civitatis, qui erunt pro
tempore in dictis locis.

Fideicommissarium vero, distribu-
torem et erogatorem suprascriptorum
legatorum et iudiciorum a nobis ut
supra patet factorum, et tutorem et
curatorem suprascriptorum filiorum
nostrorum et aliorum filiorum nostro-
rum futurorum seu etiam nascendorum
nobilem virum Tinuccium de Roccha
ad Palmentum quondam Lemmi de
Roccha Pisanum civem presentem et
suscipientem reliquimus

Et li altri beni della dicta heredità
et fructi di quella comandò si desseno
a’ dicti poveri et miserabili persone per
quelli della Misericordia con consiglio
del dicto priore et guardiano che
sarano per li tempi.

Et lassò suo fedelcommessare et
tutore de’ dicti suoi figluoli nati et di
quelli che denno nascere nobilem
virum Tinuccium quondam Lemmi de
Roccha Pisanum civem.

1231A proposito dell’uso dei testamenti

R
Memoria come Giovanni di Ranie-

ri di Tado della cappella di San
Frediano fece suo testamento rogato da
ser Lupo di Chello da Peccioli notaio
in del MCCCXXXVI, indictione III,
nonas may.

Per lo quale testamento iudicò a
monna Bacciamea del Cantera mona-
ca del monastero di Santo Stefano per
l’anima di monna Teccia donna che fu
di ser Ranieri da Tabbiano etc.

uno pesso di terra campia, posto
in del comune di Boctano o vero di
Macaggio di Valdozaria in loco dicto
Cardeto et tiene uno capo in via
publica, l’altro capo in terra di Bene-
detto spetiale et parteb in terra di
Bectuccio tavernaio, lato uno in terra
di Gherardello tavernaio, l’altro lato
in terra della chiesa di San Tomeo et
parte in terra di monna Massea figliuo-
la di Bono carratore et è per misura
staiora sedici con ogni sua ragione;

dummodo  che la dicta monna
Bacciamea tutto lo tempo della vita sua
possa et a lle’ sia licito di godere et
usufructare lo dicto pesso di terra.

A
Inter cetera qui continentur in ul-

timo testamento Iohannis quondam
Rainerii Tadi de capella Sancti Fredia-
ni ab eo condito || (sottoscr.) Lupus
quondam Chelli de Peccioli || (data-
zione) Dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo trigesimo sex-
to, indictione tertia, nonas may.

Item iudico et relinquo domine
Bacciamee de Cantera moniali mona-
steri Sancti Stefani de ultra Auzerem
pro anima domine Teccie relicte ser
Rainerii de Tabbiano et pro anima mea
et pro animabus parentum meorum et
dicte Fie uxoris mee

petium unum terre campie positum
in communi Boctani sive Macadii Val-
lis Auzeris in loco dicto ‘Cardeto’,
quod tenet unum caput in via publica,
aliud caput in terra Benedicti spetiarii,
et partim in terra Bectuccii tabernarii,
latus unum in terra Gherardelli taber-
nari, aliud latus in terra ecclesie Sancti
Tomei et partim in terra domine Mas-
see filie Bonis carratoris vel si aliter
sunt eius confines et est per mensuram
staria sedecim aut si plus vel minus est
per mensuram cum omni eius iure,
actione, ratione, proprietate, pertinen-
tiis et adiacentiis omnibus;

ita quod ipsa domina Bacciamea
toto tempore vite sue possit et sibi
liceat dictum petium terre habere, te-
nere, gaudere, possidere et usufructare.

a nel margine sinistro (esterno), di altra mano: Chardossa overo Magisago in Valdosoli.  b esito di
correzione.
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a nel margine sinistro (esterno), di altra mano: Chardossa overo Magisago in Valdosoli.  b esito di
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Et di po’ la morte sua lo iudicò alla
sagrestana del dicto monasterio etc.

Et da poi lo dicto Giovanni fece
uno codicillo rogato dal dicto ser Lupo
notaio \in dell’anno Domini MCCCXL,
indictione octava, quarto nonas octu-
bris/c

per lo quale renovò lo dicto iudicio
et iudicò lo dicto pesso di terra alla
Casa della Misericordia di Pisa della
carraria de San Giglio con questo te-
nore et condictionec:

che chi sarà rectore della dicta
Casa del frutto che serà del dicto pesso
di terra debbia dare per l’anima della
dicta monna Teccia suprascritta ogni
anno in calende septembris al conven-
to de’ frati Minori staio uno di grano;
al convento de’ frati di Santa Maria del
Carmino uno staio di grano et al con-
vento de’ frati di Santo Agostino
ordinis Heremitarum uno staio di gra-
no. Et lo residuo debbia dare a’ poveri
a suo arbitrio.

Post obitum vero ipsius domine
Bacciamee dictum petium terre iudico
et relinquo sacristane dicti monasterii
que ibi pro tempore fuerit etc.

Inter cetera que continentur in co-
dicillo postea condito a dicto Iohanne
rogato a me Lupo notario infrascripto
continetur sic || (datazione) Dominice
incarnationis \anno/ millesimo trecen-
tesimo quadragesimo, indictione octa-
va, quarto nonas octubris

Item iudico et relinquo dictum pe-
tium terre positum in confinibus Boc-
tani sive Macadii quod per dictum
meum testamentum iudicaveram dicte
domine Bacciamee de Cantera et dicte
sacristane Domui Misericordie de Pisis
que est in carraria Sancti Egidii cum
omni eius iure, actione, ratione, pro-
prietate, pertinentiis et adiacentiis
omnibus sub hac condictione, tenore
et modo, videlicet:

quod ille qui preerit dicte Domui
de fructu inde habendo dare debeat pro
anima domine Teccie relicte Rainerii
notarii de Tabbiano annuatim in kalen-
dis septembris conventui fratrum Pre-
dicatorum starium unum grani, con-
ventui fratrum Minorum starium unum
grani, conventui fratrum Sancte Marie
de Monte Carmelo starium unum gra-
ni et conventui fratrum Sancti Augu-
stini ordinis Heremitarum starium
unum grani et residuum debeat dare et
distribuere pauperibus et inter paupe-
res eius arbitrio etc.

c aggiunto nel margine sinistro con segno di richiamo.
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IX

c. 22r

PARTICOLA DEL TESTAMENTO E DEL CODICILLO DI GIOVANNI DI RANIERI DI TADO

(seconda registrazione)
1335 maggio 7 - 1339 ottobre 4

A: come all’estratto precedente

R

Memoria come fra l’altre cose che
si contengono in dell’ultimo testamen-
to di Giovanni di Ranieri di Tado del-
la cappella di San Frediano rogato da
ser Lupo di Chello da Peccioli in del
MCCCXXXVI, indictione III, nonas
may si contine così, cioè:

Item iudico et lasso alla casa della
Misericordia della carraia di San Gi-
glio uno pesso di terra con fructi so-
pra sé, posto in del confine del comu-
ne di Treggiaia in luogo dicto a Hera
et tiene uno capo in del fiume d’Era,
l’altro capo in terra campia di Anduino
notaio da Treggiaia, lato uno in terra
di Nuto di Iohannecto da Treggiaia,
l’altro lato in terra di Tantuccio da
Treggiaia quantumcumque sit per mi-
sura, lo quale conduce Tuccio o vero
altri da Camulliano per affitto di quar-
re XIIII di grano;

et la quarta parte intera per non
partita d’uno pesso di terra campia

A

Inter cetera qui continetur in testa-
mento Iohannis quondam Rainerii Tadi
de capella Sancti Frediani ab eo con-
dito, rogato per me Lupum notarium
infrascriptum [vedi nr. prec.] conti-
netur sic: || (datazione) Dominice in-
carnationis anno millesimo trecente-
simo trigesimo sexto, indictione tertia,
nonas may.

Item iudico et relinquo Domui Mi-
sericordie de Pisis qui est in carraria
Sancti Egidii Pisane civitatis petium
unum terre cum fructibus super se
positum in confinibus communis Treg-
giarie in loco dicto ‘a Era’ et tenet
unum caput in flumine Here, aliud
caput in terra campia Arduini notarii
de Treggiaria, latus unum in terra Nuti
Iohannecti de Treggiaria, aliud latus in
terra Tantuccii de Treggiaria vel si ali-
ter sunt eius confines et quantumcum-
que est per mensuram, quod conducit
Tuccius sive alius de Camuliano pro
affictu annuo stariorum trium et quar-
rarum duarum grani tracti et parati in
terra Camuliani;

et quartam partem integram pro in-
diviso unius petii terre campie positi
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posta infra la guardia di Orticaiaa in
luogo dicto Olmo et tiene uno capo in
***. Ed è tutto lo dicto pesso di terra
per misura staiora diciotto.

Lo quale pesso di terra conduceno
Taddeo dicto Rosso et Bectuccio li
quali ambuno sono da Orticaia per
afficto di quattro et mezzo staia di gra-
no per la dicta quarta parte sotto que-
sta conditione:

che colui che sarà governatore del-
la dicta Casa con consiglio et volontà
de’ priori della dicta Misericordia sia
tenuto et debbia tutto lo fructo che se
n’arà erogare et convertire in uso de’
poveri che sarano in delle pigioni del
comune di Pisa o vero d’altre povere
persone per rimedio della anima mia
et della dicta mia donna.

Et se si vendesseno si debbia lo
pregio erogare in uso de’ dicti poveri.

infra guardiam Orticarie in loco dicto
Olmo quod tenet unum caput in *** et
est totum ipsum petium per mensuram
staria decem et octo aut si plus vel
minus est vel si aliter sunt eius confines.

Quod terre petium conducunt Tad-
deus dictus Ressus (sic) et Bectuccius
qui ambo sunt de Orticaria pro affictu
annuo stariorum quatuor et dimidii
grani pro suprascripta quarta parte, sub
ista condictione, tenore et modo et ita
videlicet:

quod ille qui preerit dicte Domui
Misericordie cum consilio et voluntate
priorum dicte Misericordie qui pro
tempore fuerint, teneatur et debeat
totum fructum inde proveniendum et
habendum erogare, convertere et di-
stribuere in et ad usus pauperum qui
pro tempore fuerint in carceribus Pisa-
ni communis vel aliarum pauperum
personarum prout utilius congnoverint
pro remedio anime mee et dicte uxoris
mee et parentum meorum et aliorum
omnium de quorum bonis aliquid
illicite habui.

Et si illi qui preerit dicte Domui
videbitur, possit cum consilio et volun-
tate priorum predictorum vendere et
alienare predictas res ita tamen quod
pretium inde habendum teneatur et
debeat erogare et convertere in et ad
usus dictorum pauperum qui fuerint
pro tempore in dictis carceribus vel
aliarum personarum sicut ei utilius
videbitur pro salute anime mee et
aliorum ut supra.

1235A proposito dell’uso dei testamenti

X
c. 23v

ESECUZIONE DI UN LASCITO TESTAMENTARIO DI SER GIOVANNI DI SER TADO

1339 dicembre 18

A: ASPisa, Diplomatico n. 7163, 1340 dic. 18, Carmine
(estese macchie di muffa vinosa pregiudicano in più punti la leggibilità dello scritto)

R
Memoria come monna Fia figliuola

che fu di Bindo di Corte della cappella
di Sancto Ilario et donna che fu di ser
Giovanni di Tado di ser Ranieri di Tado
della cappella di San Frediano avendo
la infrascripta così che si dona a sé
monna Fia in soluto et pagamento data
a sé monna Fia et da Nardo taulaio
figliu[o]lo che fu di Lenso della cappel-
la di San Frediano fidelcommessali ge-
nerali de’ beni, iudicii et legati del dicto
ser Giovanni lassati per suo ultimo te-
stamento rogato da ser Lupo di Chello
da Peccioli in anno MCCCXXXVI,
indictione III, nonas may,

fece donagione alla Casa della
Misericordia di tredici carati interi per
non partita d’uno pesso di terra con
casa, vigna, fructi et terra campia et
parte pratata sopra sé, posta in della
cappella di Santo Apolinare di
Barbaricina et tiene uno capo in Arno,
l’altro capo in fessa di Cuccio, lato uno
in terra di monna Moccia fundacaia et
l’altro lato vi[a] et è per misura tutto
le dicte pesse staiore ultra cinquanta.

A

...] Fia et Nardo tabulario quondam
Lensi de capella Sancti Frediani [fidei-
commissariis] bonorum, iudiciorum et
legatorum olim suprascripti ser Iohan-
nis relictis ... per eius ultimum testa-
mentum ab eo conditum, rogatum per
infrascriptum Lupum notarium ... mil-
lesimo tricentesimo trigesimo sexto,
indictione tertia, nonas may.

Per hanc cartam donavit et titulo
et ex causa donationis [...] et tradidit
infrascripto Lupo notario tanquam par-
ti publice agenti, recipienti et [stipu-
lanti] pro dicta Domo Misericordie et
ipsius Domus vice et nomine et ipsi
Domui tredecim partes integras pro
indiviso de vigesimaquatuor totalibus
partibus integris pro indiviso unius
petii terre cum domo, vinea, fructibus
et terra campia et parti pratata super
se, posite in capella Sancti Apolinaris
de Barbaricina quod tenet unum caput
in Arno, aliud caput in fossa Cuccii,
latus unum in terra domine Moccie
fundacharie, aliud latus in terra *** et
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posta infra la guardia di Orticaiaa in
luogo dicto Olmo et tiene uno capo in
***. Ed è tutto lo dicto pesso di terra
per misura staiora diciotto.

Lo quale pesso di terra conduceno
Taddeo dicto Rosso et Bectuccio li
quali ambuno sono da Orticaia per
afficto di quattro et mezzo staia di gra-
no per la dicta quarta parte sotto que-
sta conditione:

che colui che sarà governatore del-
la dicta Casa con consiglio et volontà
de’ priori della dicta Misericordia sia
tenuto et debbia tutto lo fructo che se
n’arà erogare et convertire in uso de’
poveri che sarano in delle pigioni del
comune di Pisa o vero d’altre povere
persone per rimedio della anima mia
et della dicta mia donna.

Et se si vendesseno si debbia lo
pregio erogare in uso de’ dicti poveri.

infra guardiam Orticarie in loco dicto
Olmo quod tenet unum caput in *** et
est totum ipsum petium per mensuram
staria decem et octo aut si plus vel
minus est vel si aliter sunt eius confines.

Quod terre petium conducunt Tad-
deus dictus Ressus (sic) et Bectuccius
qui ambo sunt de Orticaria pro affictu
annuo stariorum quatuor et dimidii
grani pro suprascripta quarta parte, sub
ista condictione, tenore et modo et ita
videlicet:

quod ille qui preerit dicte Domui
Misericordie cum consilio et voluntate
priorum dicte Misericordie qui pro
tempore fuerint, teneatur et debeat
totum fructum inde proveniendum et
habendum erogare, convertere et di-
stribuere in et ad usus pauperum qui
pro tempore fuerint in carceribus Pisa-
ni communis vel aliarum pauperum
personarum prout utilius congnoverint
pro remedio anime mee et dicte uxoris
mee et parentum meorum et aliorum
omnium de quorum bonis aliquid
illicite habui.

Et si illi qui preerit dicte Domui
videbitur, possit cum consilio et volun-
tate priorum predictorum vendere et
alienare predictas res ita tamen quod
pretium inde habendum teneatur et
debeat erogare et convertere in et ad
usus dictorum pauperum qui fuerint
pro tempore in dictis carceribus vel
aliarum personarum sicut ei utilius
videbitur pro salute anime mee et
aliorum ut supra.
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X
c. 23v

ESECUZIONE DI UN LASCITO TESTAMENTARIO DI SER GIOVANNI DI SER TADO

1339 dicembre 18

A: ASPisa, Diplomatico n. 7163, 1340 dic. 18, Carmine
(estese macchie di muffa vinosa pregiudicano in più punti la leggibilità dello scritto)

R
Memoria come monna Fia figliuola

che fu di Bindo di Corte della cappella
di Sancto Ilario et donna che fu di ser
Giovanni di Tado di ser Ranieri di Tado
della cappella di San Frediano avendo
la infrascripta così che si dona a sé
monna Fia in soluto et pagamento data
a sé monna Fia et da Nardo taulaio
figliu[o]lo che fu di Lenso della cappel-
la di San Frediano fidelcommessali ge-
nerali de’ beni, iudicii et legati del dicto
ser Giovanni lassati per suo ultimo te-
stamento rogato da ser Lupo di Chello
da Peccioli in anno MCCCXXXVI,
indictione III, nonas may,

fece donagione alla Casa della
Misericordia di tredici carati interi per
non partita d’uno pesso di terra con
casa, vigna, fructi et terra campia et
parte pratata sopra sé, posta in della
cappella di Santo Apolinare di
Barbaricina et tiene uno capo in Arno,
l’altro capo in fessa di Cuccio, lato uno
in terra di monna Moccia fundacaia et
l’altro lato vi[a] et è per misura tutto
le dicte pesse staiore ultra cinquanta.

A

...] Fia et Nardo tabulario quondam
Lensi de capella Sancti Frediani [fidei-
commissariis] bonorum, iudiciorum et
legatorum olim suprascripti ser Iohan-
nis relictis ... per eius ultimum testa-
mentum ab eo conditum, rogatum per
infrascriptum Lupum notarium ... mil-
lesimo tricentesimo trigesimo sexto,
indictione tertia, nonas may.

Per hanc cartam donavit et titulo
et ex causa donationis [...] et tradidit
infrascripto Lupo notario tanquam par-
ti publice agenti, recipienti et [stipu-
lanti] pro dicta Domo Misericordie et
ipsius Domus vice et nomine et ipsi
Domui tredecim partes integras pro
indiviso de vigesimaquatuor totalibus
partibus integris pro indiviso unius
petii terre cum domo, vinea, fructibus
et terra campia et parti pratata super
se, posite in capella Sancti Apolinaris
de Barbaricina quod tenet unum caput
in Arno, aliud caput in fossa Cuccii,
latus unum in terra domine Moccie
fundacharie, aliud latus in terra *** et
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Con questo pacto: che la dicta
monna Fia tutto lo tempo della vita sua
possa usufructare li dicti XIII carati.

Et di po’ la sua morte colui che
sarà governatore della Casa della Mi-
sericordia di carraia di San Giglio del
fructo che si caverà del dicti XIII carati
sia tenuto a dare ogni anno in calende
septembre per l’anima di monna Fiaa:
al convento de’ frati di San Francescho
lire III; al convento de’ frati di Sancta
Catelina lire III; al convento de’ frati
di San Nicolo staie uno di grano; al
convento de’ frati di Sancta Maria del
Carmino staie uno di grano; et al mo-
nastero delle donne della Misericordia
della Spina staie tria grani.

Li quali frati et le dicte donne sia-
no tenuti ogni anno in kalendis septem-
bris fare l’anovale in delle loro chieze
et averà fare una pietansa il dicto dì a’
loro conventi.

Come della dicta donagione appa-
re carta rogata da ser Lupo da Peccioli
sub D. I. anno MCCCXL, indictione
octava, XV kalendas ianuarii ,  et

est per mensuram totum ipsum petium
stariora ultra quinquaginta aut si plus
vel minus est per mensuram vel si qui
alii aut aliter sunt confines eius.

[...]

Et post ipsius domine Fie mortem
ille qui preerit Domui Misericordie
carrarie Sancti Egidii Pisane civitatis
de fructu habendo et percipiendo de
et ex infra re teneatur et debeat dare
annuatim in kalendis septembris pro
anima ipsius domine Fie et dicti ser Io-
hannis olim viri sui videlicet: conven-
tui fratrum Sancti Francisci de Pisis
libras tres dr. pis.; conventui fratrum
Sancte Caterine de Pisis libras tres dr.
pis.; conventui fratrum Sancti Nicoli
de Pisis ordinis Sancti Augustini sta-
rium unum grani; conventui fratrum
Carmelitarum de Pisis starium unum
grani; et monasterio dominarum de Mi-
sericordia de Spina staria tres grani.

Qui fratres et dicte domine inde
teneantur et debeant annuatim in ka-
lendis septembris facere anovalem
meum in suis ecclesiis pro anima dicte
domine Fie et dicti ser Iohannis et
etiam facere pie[tansam ...] eorum con-
ventui.

[Ego Lupus quondam] Chelli de
Peccioli Pisanus civis || (datazione)
Dominice incarnationis anno millesi-
mo trecentesimo quadragesimo, indic-
tione octava, quintodecimo kalendas

a l’elenco che segue è disposto alla maniera contabile, con le cifre incolonnate a destra.
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ianuarii || (sottoscr.) Ego Rainerius
filius quondam Cioli de Seta imperia-
li auctoritate iudex ordinarius atque
notarius predicta omnia ut in actis Lupi
notarii quondam Chelli de Peccioli
inveni, ita eius parabola et mandato
scripsi et hic publicavi.

XI
c. 28v

IL TESTAMENTO DI GIOVANNI DI RICOVERO CANONICO

1344 giugno 12

Originale: ASPisa, Diplomatico n. 7633, 1345 giu. 12, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come messer Iohanni di

Ricovero calonico di Pisa rectore del-
la chiesa di San Lorenso in Kinsica
della cità di Pisa fece suo ultimo te-
stamento, rogato et publicato da ser
Iohanni d’Arrigo da Ripafracta cita-
dino di Pisa, dominice incarnationis
anno MCCC°XLV, indictione XII,
pridie idus iunii secundum cursum
Pisanum,

per lo quale comandò che in del
suo spidale per lui hedificato si faccia
sempre hospitalità et gne sia et esser
debbia uno continuo rectore che sia
sacerdote lo quale regghe et governi
lo dicto spidale, acciò che qui vi al-
berghino li sacerdoti peregrinantia et
celebrino lo divino officio.

Et lassò le ragione che abbo quivi
concedut’a me per arcivescho Simone

A
Ego Iohannes quondam Recuperi

canonicus Pisanus rector ecclesie San-
cti Laurentii Kinthice Pisane civitatis,
|| (sottoscr.) Iohannes quondam Hen-
rigi de Ripafracta civis Pisanus || (da-
tazione) Dominice incarnationis anno
‹Domini› millesimo trecentesimo qua-
dragesimo quinto, indictione duode-
cima, pridie ydus iunii secundum cur-
sum Pisane civitatis.

Item dico et volo et sic iubeo quod
in hospitali meo per me constructo seu
edificato fiat semper hospitalitas et ibi
sit et esse debeat continuus unus rector
qui sit sacerdos et in sacerdotali hor-
dine constitutus qui regat et gubernet
dictum hospitale ut hospitentur ibi sa-
cerdotes peregrinantes et celebret divi-
num officium.

Et relinquo iura que ibi habeo mihi
concessa per venerabilem patrem et

a i corretta su e

publicata da ser Ranieri di Ciolo della
‹sex› Seta.
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convento de’ frati di Sancta Maria del
Carmino staie uno di grano; et al mo-
nastero delle donne della Misericordia
della Spina staie tria grani.

Li quali frati et le dicte donne sia-
no tenuti ogni anno in kalendis septem-
bris fare l’anovale in delle loro chieze
et averà fare una pietansa il dicto dì a’
loro conventi.

Come della dicta donagione appa-
re carta rogata da ser Lupo da Peccioli
sub D. I. anno MCCCXL, indictione
octava, XV kalendas ianuarii ,  et

est per mensuram totum ipsum petium
stariora ultra quinquaginta aut si plus
vel minus est per mensuram vel si qui
alii aut aliter sunt confines eius.

[...]

Et post ipsius domine Fie mortem
ille qui preerit Domui Misericordie
carrarie Sancti Egidii Pisane civitatis
de fructu habendo et percipiendo de
et ex infra re teneatur et debeat dare
annuatim in kalendis septembris pro
anima ipsius domine Fie et dicti ser Io-
hannis olim viri sui videlicet: conven-
tui fratrum Sancti Francisci de Pisis
libras tres dr. pis.; conventui fratrum
Sancte Caterine de Pisis libras tres dr.
pis.; conventui fratrum Sancti Nicoli
de Pisis ordinis Sancti Augustini sta-
rium unum grani; conventui fratrum
Carmelitarum de Pisis starium unum
grani; et monasterio dominarum de Mi-
sericordia de Spina staria tres grani.

Qui fratres et dicte domine inde
teneantur et debeant annuatim in ka-
lendis septembris facere anovalem
meum in suis ecclesiis pro anima dicte
domine Fie et dicti ser Iohannis et
etiam facere pie[tansam ...] eorum con-
ventui.

[Ego Lupus quondam] Chelli de
Peccioli Pisanus civis || (datazione)
Dominice incarnationis anno millesi-
mo trecentesimo quadragesimo, indic-
tione octava, quintodecimo kalendas

a l’elenco che segue è disposto alla maniera contabile, con le cifre incolonnate a destra.
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ianuarii || (sottoscr.) Ego Rainerius
filius quondam Cioli de Seta imperia-
li auctoritate iudex ordinarius atque
notarius predicta omnia ut in actis Lupi
notarii quondam Chelli de Peccioli
inveni, ita eius parabola et mandato
scripsi et hic publicavi.

XI
c. 28v

IL TESTAMENTO DI GIOVANNI DI RICOVERO CANONICO

1344 giugno 12

Originale: ASPisa, Diplomatico n. 7633, 1345 giu. 12, Pia Casa di Misericordia.

R
Memoria come messer Iohanni di

Ricovero calonico di Pisa rectore del-
la chiesa di San Lorenso in Kinsica
della cità di Pisa fece suo ultimo te-
stamento, rogato et publicato da ser
Iohanni d’Arrigo da Ripafracta cita-
dino di Pisa, dominice incarnationis
anno MCCC°XLV, indictione XII,
pridie idus iunii secundum cursum
Pisanum,

per lo quale comandò che in del
suo spidale per lui hedificato si faccia
sempre hospitalità et gne sia et esser
debbia uno continuo rectore che sia
sacerdote lo quale regghe et governi
lo dicto spidale, acciò che qui vi al-
berghino li sacerdoti peregrinantia et
celebrino lo divino officio.

Et lassò le ragione che abbo quivi
concedut’a me per arcivescho Simone

A
Ego Iohannes quondam Recuperi

canonicus Pisanus rector ecclesie San-
cti Laurentii Kinthice Pisane civitatis,
|| (sottoscr.) Iohannes quondam Hen-
rigi de Ripafracta civis Pisanus || (da-
tazione) Dominice incarnationis anno
‹Domini› millesimo trecentesimo qua-
dragesimo quinto, indictione duode-
cima, pridie ydus iunii secundum cur-
sum Pisane civitatis.

Item dico et volo et sic iubeo quod
in hospitali meo per me constructo seu
edificato fiat semper hospitalitas et ibi
sit et esse debeat continuus unus rector
qui sit sacerdos et in sacerdotali hor-
dine constitutus qui regat et gubernet
dictum hospitale ut hospitentur ibi sa-
cerdotes peregrinantes et celebret divi-
num officium.

Et relinquo iura que ibi habeo mihi
concessa per venerabilem patrem et

a i corretta su e

publicata da ser Ranieri di Ciolo della
‹sex› Seta.
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XII
c. 12r

PARTICOLA DEL TESTAMENTO DI CEO DI SER RANIERI

1348 aprile 3

A: ASPisa, Diplomatico n. 8045, 1349 apr. 3, Pia Casa di Misericordia.

alli prudenti homini quelli della Mi-
sericordia della cità di Pisa per una
voce et alli loro sucessori in perpetuo
a Tinuccio della Roccha per un’altra
voce et a ser Mighele dell’Ant suo
compare et cancelliere del Populo di
Pisa per un’altra voce et all’egregia
donna donna Tora di messer Bonifatio
conte da Donoratico per un’altra voce
et alii suoi heredi in perpetuo a’ quali
diè piena balia et libera potestà
d’eleggergne uno et più rectori.

dominum dominum Simonem olim
archiepiscopum Pisanum et alia que-
cumque prudentibus et discretis viris
illis de Misericordia civitatis Pisane
pro una voce et eorum sucessoribus in
perpetuum duraturum; Tinuccio quon-
dam Lemmi de Roccha pro una alia
voce, ser Michaeli dell’Ante compatri
meo et nunc cancellario Pisani Populi
pro una alia voce; et egregie domine
domine Tore quondam domini Boni-
fatii comitis de Donoratico pro una alia
voce et eorum heredum in perpetuum
duraturum. Quibus do plenam et libe-
ram potestatem cum pleno et libero
mandato ibi eligendi et presentandi
unum et plures rectores ut ipsum ho-
spitale de bono et legiptimo sacerdote
fideliter gubernetur.

R
Memoria come Ceo di ser Ranieri

da Casanuova della cappella di Sancto
Marco in Kinthica di Pisa

iudicò et lassò per l’anima sua alla
Opera della Misericordia della pre-
gione del comune di Pisa et delli
pregioni uno pesso di terra campia
posta in delle confine del comune

A
Inter cetera que continentur in te-

stamento facto et condito a Ceo de ca-
pella Sancti Marci Kinthice Pisano
filio quondam ser Rainerii notarii de
Casanova

Item relinquo et iudico pro anima
mea et eius salute Opere Misericordie
carceris Pisani communis et carcerato-
rum et super carceratos dicti carceris
petium unum terre campie, positum

1239A proposito dell’uso dei testamenti

d’Appiano in loco dicto Casaticcia, lo
quale è per misura staiora XVII et
panora octo; lo quale pesso di terra
ebbe in pagamento da Puccinello et
Dogio fratelli d’Appiano per lire
ducento di denari per carta inde rogata
da ser Stefano da Soiana ab uno anno
citra.

Lo quale pesso di terra allogò a
Noccharello di Nieri del dicto comu-
ne d’Appiano per du’ anni per staia XII
di grano d’affitto acciò che ’l dicto
pesso di terra et lo suo feudo sia ad
utilitate della Misericordia della dicta
pregione.

Come del dicto testamento appare
per carta rogata et publicata da ser
Andrea di Pupo da Peccioli, dominice
incarnationis anno MCCCXLVIIII,
indictione prima, tertio nonas aprilis.

intra confines communis Appiani in
loco dicto ‘Casaticci’, quod est per
mensuram stariora decem septem et
panori octo, et quod terre petium ego
habui in solutum a suprascriptis Pucci-
nello et Dogio fratribus de Appiano
pro libris ducentis dr. pis. min. per in-
strumentum inde confectum, rogatum
et scriptum per Stefanum notarium de
Soiana ab uno anno citra cum omni
iure, proprietate, pertinentiis et adia-
centiis suis et ius, nomen et causam et
actiones mihi competentia et compe-
tentes per dictum instrumentum et oc-
casione ipsius petii terre et eius af-
fictus et redditus.

Et quod terre petium locavi Noc-
carello Nerii de suprascripto communi
Appiani pro duobus annis pro stariis
duodecim grani dandis per singulum
annum pro affictu per cartam inde
rogatam per suprascriptum Stefanum
notarium, ut dictum terre petium et
eius introitus et proventus sint ad opus
Misericordie dicti carceris et carce-
ratorum deimceps post mortem meam
in perpetuum.

(sottoscr.) Andreas filius quondam
Pupi de Peccioli civis Pisanus || (data-
zione) dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo quadragesimo
nono, indictione prima, tertio nonas
aprilis.

a nel margine sinistro (interno), di altra mano, Chasanaccio d’Apiano.
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XII
c. 12r

PARTICOLA DEL TESTAMENTO DI CEO DI SER RANIERI

1348 aprile 3

A: ASPisa, Diplomatico n. 8045, 1349 apr. 3, Pia Casa di Misericordia.
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a Tinuccio della Roccha per un’altra
voce et a ser Mighele dell’Ant suo
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Pisa per un’altra voce et all’egregia
donna donna Tora di messer Bonifatio
conte da Donoratico per un’altra voce
et alii suoi heredi in perpetuo a’ quali
diè piena balia et libera potestà
d’eleggergne uno et più rectori.

dominum dominum Simonem olim
archiepiscopum Pisanum et alia que-
cumque prudentibus et discretis viris
illis de Misericordia civitatis Pisane
pro una voce et eorum sucessoribus in
perpetuum duraturum; Tinuccio quon-
dam Lemmi de Roccha pro una alia
voce, ser Michaeli dell’Ante compatri
meo et nunc cancellario Pisani Populi
pro una alia voce; et egregie domine
domine Tore quondam domini Boni-
fatii comitis de Donoratico pro una alia
voce et eorum heredum in perpetuum
duraturum. Quibus do plenam et libe-
ram potestatem cum pleno et libero
mandato ibi eligendi et presentandi
unum et plures rectores ut ipsum ho-
spitale de bono et legiptimo sacerdote
fideliter gubernetur.

R
Memoria come Ceo di ser Ranieri

da Casanuova della cappella di Sancto
Marco in Kinthica di Pisa

iudicò et lassò per l’anima sua alla
Opera della Misericordia della pre-
gione del comune di Pisa et delli
pregioni uno pesso di terra campia
posta in delle confine del comune

A
Inter cetera que continentur in te-

stamento facto et condito a Ceo de ca-
pella Sancti Marci Kinthice Pisano
filio quondam ser Rainerii notarii de
Casanova

Item relinquo et iudico pro anima
mea et eius salute Opere Misericordie
carceris Pisani communis et carcerato-
rum et super carceratos dicti carceris
petium unum terre campie, positum
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d’Appiano in loco dicto Casaticcia, lo
quale è per misura staiora XVII et
panora octo; lo quale pesso di terra
ebbe in pagamento da Puccinello et
Dogio fratelli d’Appiano per lire
ducento di denari per carta inde rogata
da ser Stefano da Soiana ab uno anno
citra.

Lo quale pesso di terra allogò a
Noccharello di Nieri del dicto comu-
ne d’Appiano per du’ anni per staia XII
di grano d’affitto acciò che ’l dicto
pesso di terra et lo suo feudo sia ad
utilitate della Misericordia della dicta
pregione.

Come del dicto testamento appare
per carta rogata et publicata da ser
Andrea di Pupo da Peccioli, dominice
incarnationis anno MCCCXLVIIII,
indictione prima, tertio nonas aprilis.

intra confines communis Appiani in
loco dicto ‘Casaticci’, quod est per
mensuram stariora decem septem et
panori octo, et quod terre petium ego
habui in solutum a suprascriptis Pucci-
nello et Dogio fratribus de Appiano
pro libris ducentis dr. pis. min. per in-
strumentum inde confectum, rogatum
et scriptum per Stefanum notarium de
Soiana ab uno anno citra cum omni
iure, proprietate, pertinentiis et adia-
centiis suis et ius, nomen et causam et
actiones mihi competentia et compe-
tentes per dictum instrumentum et oc-
casione ipsius petii terre et eius af-
fictus et redditus.

Et quod terre petium locavi Noc-
carello Nerii de suprascripto communi
Appiani pro duobus annis pro stariis
duodecim grani dandis per singulum
annum pro affictu per cartam inde
rogatam per suprascriptum Stefanum
notarium, ut dictum terre petium et
eius introitus et proventus sint ad opus
Misericordie dicti carceris et carce-
ratorum deimceps post mortem meam
in perpetuum.

(sottoscr.) Andreas filius quondam
Pupi de Peccioli civis Pisanus || (data-
zione) dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo quadragesimo
nono, indictione prima, tertio nonas
aprilis.

a nel margine sinistro (interno), di altra mano, Chasanaccio d’Apiano.
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XIII
c. 14v